4 Sub viri potestate eris: in tua potestate furis; recte graderis, si regeris: Sub eris, ut recte sis: siquidem non habens subiectionem, nec in virum habebis charitatem. Exitus comprobavit: semel tibi indulsit; & indulsisse, haud penitebit semel. Eris sub illius potestate: eges regimine: non ultra errabis errore: habes executionem obedientiæ. Sub viri potestate, & ipse in super dominabitur tui. Sub actio subiectionis est ex parte femine. Potestas est actio viri: & additur meditante imperium dominationis potestati; quoniam in subiectionis, & dilectionis signum, non tantum adimplebis præceptum, sed etiam modum. Ideo ad virum Desiderium tuum: ut legant Arias Montanus, & Pagninus. Desiderium tuum non ad illum, nisi ad virum: cui ut præbeas exactissime studium; prevenies obedientiæ desiderium: tuumque desiderium dicitur, ubi illius tua coniectura adimpletur; quippe voto potitis; cum occurrat occasio dilectionis: siquidem dilectionis insigne, & speciosae obedientiæ; quòd votum imperantis operibus sit perfectum, antequam verbis immotelescat prolatum. Ita ad virum Impetus tuus; uti vertit Symmachus. Idest obedientia cæca sine curiositate, Cur praecipitur non cur tibi? cur non alij? quæ sunt obedientiæ

Gen. 32. 16. Abæa.

Obedientia animæ est speculum.

Summitas virtutis in quo?

S. Benedicti.

Prodest subiectio regi.

Observandum imperantem non dum.

Ar. M. 66. Sanctus Paganus.

Prodest vix deff. d. v. Sym. Sine curiofate intrepidè navi

navi: ea enim quae sunt impetu, tractantur sine defectu.

Moyl. Barcephas. Quasi Deus iussit.

Bern.

Dan. 12. 3.

Motus Firmamenti moti obedientie symboli.

Christophorus a Castro.

Ioann. a Sac. Bos.

Quare.

Alph. Christophorus a Castro.

Denique. Obedientia tua ad virum tuum respicit; ut inquit Moyses Barcephas. Altius quam cogitas, est obedientie sublimitas. Sub viri potestate eris: non despicias in ruinam, comprobationem amoris, in huius venustate potestatis; igitur dum obedientiam iniunctam vicum aspicias, nihilo obedis. Hae sunt obedientie signa, & bona, quae a Deo obumbrantur in molieris obedientia. Unde Bernardus de Praecepto, & dispensatione, dicit: Praeceptum est, & remedium. Cecidit per inobedientiam, & modò habet obedientiam medicinam. Hi flores levi manu, ne deflorentur, in praesenti Didascalia leguntur in saepe reticulum, ubi praeeptum proponitur ut remedium, ad hoc quòd perfecta obedientia conset nutritio perfectionum.

5 Obedientiae symbolum est lucidam Firmamentum, de quo Daniel: Qui autem docti fuerint, fulgebant quasi splendor firmamenti, & qui ad iustitiam erudiant multos. Explicanda est ingeniosa proprietates symboli, ut plures erudiantur in splendore ad iustitiam obedientie. Aliqui negant in Firmamento motum proprium: ecce perfecta obedientiae symbolum; etenim in splendorem obedientiae, & augmentum coronae proprio privabitur motu, qui vivit alieno nuto. V. locissimus curfus est Firmamenti (ait Christophorus a Castro Comment. in cap. 1. Sphaerae Ioan. de Sacro Bosco) ubi ab Occasu in Orium fertur, qui motus naturalis est: quoniam obediens pernicior gaudet velocitate, ubi vel in proprio motu regitur ab intelligentia superiore. Primus omnes alias Sphaeras secum impetu suo rapit (ait Bolesus ubi dudum) illis tamen contra nitentibus. Rapit, ab Oriente in Occidentem, illis contra nitentibus, nempe ab Occidente in Orientem. Hoc ipsum intenditur in perfecta subiectione. Fertur ubicunque fertur, & dulciter ducitur: quin perpendat, quòd huc, atque illuc feratur, ultrò ac citrò, circumcirca; ut splendat obedientia, maxime cum passionibus nitantur contra: quando quidem magis, ac magis rutilat effulguratio obedientiae, dum subditus nititur adversus inclinationes, & proclivis obedire. Alphonsus in Tabul. proprium assignat motum in Firmamento, quem vocat Accessus, & recessus, seu Motum trepidationis. Christophorus ubi supra, Motum irregularitatis. Haud absone in obedientiae cursu exponunt Firmamenti motus; igitur erudiant multos, qui ad perceptionem praeepti, & man-

datum, habent proprium accessum, & recessum: siquidem proprius motus levis est in obediendo, debet semper, vel clanculum formidari. Praevnic trepidatio virtutis ruinam, ubi videt in subiectione philautiam: igitur haud cadere potest arbitrium ad amulsim obedientie, quod in motu percipitur primòdum irregulare.

6 Oculi Isaac sacrificandi velantur, ut caecè cervicem non tantum iugo, sed etiam summittat gladio: intuper ligatur, qui velamine luminibus orbis, securis nequibat refugere idus: Cum alligasset Isaac filium suum. N. Benedictus Haestenus in Schola cordis, lib. 2. lection. 16. ex Augullino Serm. 46. de Tempore. per Isaac filium dilectum, & unicum, cor intelligit. Bene; verum cur arte funibus premitur, cum Deo per obedientiam sacrificatur? Ut fit exemplar perfectissimi obediens in progressu difficili perfectionis. Cur ligatur, & ligatur à patre? Quia ligatur amore: vulnus vel ultrò sacrificatus sensurus erat cum poena, contra nitente natura: & pater immolare decernit alligatum; ut non habeat obediens vel primum motum. Motus peculiaris in obedientia est motus trepidationis, & expressio interioris formidinis: nescit namque formidare, quisquis perfectè didicerit obedire. Alligatur, ut impetus naturae in petra frangeretur obedientia. Voluit obediens ligari; & ligatus est, quia voluit. Reclamabat quasi ad nocuum naturae: & ut in illam praevaleret obedientia; ita cor in sacrificium ligavit, ut quavis postea in articulo idus noluisse vellet, obediret praeepto vellet, nollet Angustiam viam arripiunt: ait, qui perfectiones intime agnoverat in obedientia, N. Patriarcha ubi supr. cap. 5. Arripiunt, sed simul regnum caelorum. Arripiunt, quia violenti rapiunt.

7 Haec est scala, quae gradatim pervenit ad summam, & sommitas scalae; siquidem Deus propèdico exponitur Iacobo super terram, & perveniens usque ad gloriam; per quam Angeli ascendebant, & descendebant: Angelos quoque Dei ascendentes, & descendentes per eam: ait sacer textus. Angeli dicuntur, ubi homines invenies apud Rupertum hic merito quidem, etenim summitas huius obedientiae potius asseribenda Angelica, quam humanae fragili, & vertibili naturae. Ceterum quanam in ascensu, & descensu Angelorum obedientiae summae tessera, ut in profectu perfectionis conditio imitetur humana? Quia ascendebant? Quia descendebant? Utrumque: siquidem obediens legibus Superiorum, descendentes in sum-

Inobediens te vel levis proprietates voluntatis efficitur tui tempore dationi.

Genes. 21. 9. Haest. August.

Cor perfectè obediens, non habet vel primum motum.

Studium eius ingens in erga cordis sacrificium.

S. Benedictus.

Quae angustia via in obedientia?

Genes. 28. 12.

Rupertus.

Obediens vel descendendo scandit.

Heb. 1.

7. Manciscitur obediens cunctis, qui obediens contra ingenij propensionem.

Genes. 21. 9. Haest. August.

Cor perfectè obediens, non habet vel primum motum.

4. Reg. 1. 10.

Habet, & non habet arbirium.

Studium eius ingens in erga cordis sacrificium.

S. Benedictus.

Gen. 3. 1. Non debet iudicium de praeeptis dari in subdito.

verl. 3. Non est inquisitio, sed suggestio.

mitatem ascendunt. Angeli in ministerio similes igni plauduntur à Paulo. Sic enim ait: Facit ministros suos flammam ignis. In flamma vis ingentia est fursum, non deorsum. Quotiescunque descendit, rapitur contra, cum petat ab origine sublimia: & ut expliciter in obedientiae scala sublimitas perfectionis; Angeli ex animo describuntur descendentes: siquidem apprehendunt perfectionis summitatem, & cacumen, quicunque praeepto obederint contra ingenij propensionem.

Alij ducuntur flammam charitatis fursum, iuxta conditionem flammearum: Alij & flammivomi per angustam viam: & nulla prorsum arctior (quia virtus contra vires, igneam invantes passionem) quam duci, & niti in naturae pronitate. Ignis aliquando iubetur sine lumine urere: aliquando sine laesione lucere. Sol obscuratur, luna lumine caret, & alia huiusmodi. Igitur Sol latus, caelum recedit, rubus ardet, & non comburitur in Moylis intuitu, ac Ignis etiam coram Elia, descendit de caelo. Ignis descendit: Saepè in obediendo spectatur hoc prodigium singulare: siquidem victis passionibus, vel contra nitentibus, ad instar ignis inclinationum inamemoris; habet, & non habet pro voluntate imperantis. Vincitur ut vincat: seipsum in seipso abnegat, deficiente superat: sed ascendit in perfectionis sublimitatem, quia descendit proclivans inclinationem.

8 Ascendit igitur, quia strepitum affectum audit, sed non exaudit: & mortuus ingenio à corde, totum studium impendit in obsequium obedientiae. Vide periculum in proprio sensu, & feriem obedientiae in superiori mandato. Ut Deus huius virtutis exprimeret excellentiam, interdixit primo homini escam ligni boni, & mali. Diabolus hominis felicitate dissecabatur; & iugiter molebatur, qui laboratur: ad foemina se contulit, qui dextrè dixit: Cur praeeptis vobis Deus, ut non comederetis ex omni ligno paradisi? Dextrè dixit, Cur praeeptis? quia foemina facile percellitur ianoi curiositate: ac in peiore livido spem supplantationis infallibiliter fovit; si foemina haestitans cogitando, Cur praeeptis? Ex voto cecidit astricta sententia in prima causa: ut sciat qui ad perfectionem graditur obedientiae; inquisitionem de sine praeepti non esse discretionem, sed suggestionem validissimam diaboli. Cur praeeptis vobis Deus? dixit Serpens, & Eva respondit: Praeeptis nobis Deus, ne forte moriamur. Aptius quaestioni de praeepto respondisset, si respondisset, Praeeptis.

9 Quid, quis, cur cur modò, cur ita, cur mihi, quare non alij, quare alij, & quare non mihi? sunt arietes demolientes obedientiae solida moenia, & machinae dissipantes subditorum munia. Ulyssis est commentum, quòd suaviter lubricatur in laqueum: & quia consilium habere cupit praesumptio, consilio labitur, & sine remedio. Serpens callide vafer, nare praefaga in cor ferens intulit validam ictum illa primà suggestione. Cur praeeptis Deus? Praeeptis, responde, vel non responderè licet. Praeeptis Deus. Quid ultra, si Deus praeeptis? Deus praeeptis? Ergo sufficit. Nemo vel insipiens dicit: Cur ita facis? Nobis sufficit, quòd praeeptis. Quis consiliarius eius fuit? in obedientia ad quid hoc? Deus praeeptis ita, quid? Nunquam foemina oppressa amaritudine eieceretur è gloria, & felicitate primae conditionis; ni de praeepti consilio cogitaret foemina fructatrix maiestatis.

10 Audientes non audiunt, neque intelligunt: dixit Christus, cum in parabolis loqueretur; ac addidit in contrarietate aliam magis abstrusam: videlicet, ut adimpleretur illud: Auditum audietis, & non intelligetis. Aenigmata sunt verba? Si audiunt, quomodo non audiunt? Si non audiunt, perperam dicuntur audientes: quid mirum, si non intelligunt, ubi audient audientes nequam audiunt? In auditu obedientia signatur: & in subditis ita eximia praestat obedientia subiectionis; ut prius praeeptis Superioris obediant, quam voces praeepti per Superiorem exaudiant: quippe adinstar Angelorum non audiunt vocem ad faciendam voluntatem; sed adimplent operibus voluntatem, ad audiendam superioris voluntatis vocem. Prius auditio vocis est, vel voluntatis in voce: quomodo ut vox audiat, voluntas obedientia perficitur? Dicit Benedictus ubi supr. cap. 5. Convenit his, qui nihil sibi Christo obarias aliquid existimant. In praeepto est vox, ut verbum fiat: in Superiore est etiam vox de voce praeepti docens: & qui sibi nihil Christo charius existimant; obediunt promptè, antequam vocem exaudiant. Faciunt verbum ad audiendam vocem (nequaquam vocem ad audiendam voluntatem (qui antequam ad aurem perveniat vox Superioris, audierunt vocem superioris legis. En quo pacto audientes non audiunt, & quomodo spinther est obedientiae, non audire vocem, & vocem audire: siquidem vox praeeptorum est operibus perfecta, priusquam Superioris de illorum perfectione sit à subditis audita. Verum hoc aliàs.

Offendit cuncta obedientia.

Validum responsum suggestioni de curiositate praeepti.

Matth. 13. 13.

1. 14.

Quomodo praeeptis adimpleretur? ut audiantur?

Psal. 102. 20.

S. Benedictus.

Audiat vox legis, priusquam audiantur Superioris.

Math. ubi sup.

Idem. 6.

Subditis congruit discretis parere, non intel ligere. Ibid.

S. Benedi. dicit.

Gen. 3.

Ambr.

Gregor. Magn.

Dei ergo va sunt Superiori. etc.

Ibid.

Ambr.

11. Iam igitur perspicitur, cur qui audientes non audiunt, & non intelligunt. Micat causa, cur emicet obedientia. Non audiunt, non intelligunt: quia non intelligunt, velocius audiunt: tenent ut audiant, & perfedè obediunt; tantum intelligunt præceptis auscultare, non intelligere. Seraphim in throno celsitudinis *Velabant faciem*, non aures. Obedientia spectabilis est cæca, verum non forda. Unde parulis auribus, & clausis luminum (intelligentiæ signis) adstant obtemperaturi Deitatis præceptis: siquidem præcepta superiora debent exequi, & nullo modo discutere. Audiatur, & taceat, qui (ut par est) obedire desiderat. Ideo Seraphim *Stabant, & volabant*. Volabant perniter in executionem mandati, & stabant sine cogitatione inquisitionis præcepti. Multi deviant ab huius tramite virtutis, præcepto ducti spiritus præsumptionis quippe præceptum arbitrantur non Deitatis, sed hominis præceptum. Remedium huic corruptelæ, quæ serpit dulciter per Monachorum peiora, vanitate ductrice, adhibuit N. S. Patriarcha cap. de *Obedientia*, ubi inquit: *Obedientia quæ maioribus præbetur, Deo exhibetur; ipse enim dicit: Me audit, qui vos audit. Cur ille? & mihi? vana cogitatio. Tibi est: sed non ille tibi præcipit in præcepto, sed Deus in illo.*

12. Habemus exemplum in femina prævaricatrice, & etiam bractea divinitatis prævaricatorie. Suggestioni colubri primo respondit: *Præcepit nobis Deus*. Adæ constat præcepisse, Genet. 2. v. 17. Eva quando? *Accepit ab Adamo*, ait Ambrosius lib. de *Paradiso*, cap. 12. *A Deo accepit*, inquit Gregorius lib. 35. *Moral.* cap. 10. Bene omnes, & illa respondit bene. Lex data erat, & a Deo: monuit Adamus Evam de Dei mandato. Superior erat: & illa subdita asserit a Deo accepisse, quod audivit a marito. Superiore; quoniam subditis congruit, ut nascantur obedientiæ perfectionem, Deum in Superioribus cogitare præcipiunt.

Intende, siquidem in sequenti periodo argumentum invenitur perspicue. *Præcepit nobis Deus*, respondit Eva: sed quid? *Ne comederemus*. Indubitabile sane. *Et ne sangeremus*: creperunt utique. Quando & ubi? Lex interdixit esum, non poni tactum. Legem sibi novam imponit, ut antequam peccet, peccet? Non imponit, asserit Ambrosius ubi sup. *Ita Adam dixisse mulieri, dum eam vellet facere cautiozem*. In Cyclopi foveam delapsi sumus. Quid ita, si ut cautiozem faceret, tactum prohibuit Adamus;

femina analyticè testatur: *Præcepit nobis Deus?* Aliud præceptum accepta à Deo, & aliud acceptum à marito: & utrumque astruit merito, larum fuisse à Deitate marito illius à Deo constituto Superiori: igitur quicquid Superior auctoritate iubet, & Deus præcipit.

13. Ipse Dominus, qui locutus fuerat in Prophetis, ut doceret ad obedientiam, per illos fuisse locutum; factus sub lege, vel adelpotus dedit subiectionis exemplum. Circumciditur, in templo etiam à Virgine Patri offertur *Secundum legem Moysi*, quam subinde *Legem Domini* vocat Evangelista: v. 23. & 24. Non perplexa quæstio est, quare lex sit Moysi servi, & etiam Domini? Deus est in Perlati iusta præceptibus, atque in legitimis regionibus Superioribus. Quam multi apollatizant leges, quia præfident homines, & falluntur, quippequam leges, non homines pessum eunt. *Non enim te abiecerunt, sed me*, dixit Dominus ad Samuellem. Unde ut patet, Deum in Superioribus esse; Filius adimplevit legem, quam dederat Deus per Moysen. Vano iudicio festivo interpretantur mandata; & non adimplent præcepta, cogitantes intotum in lata lege non alium esse, nisi quem habent in cogitatione; cum debeant in legibus, & iuxta leges agere, non verò intentionem disquire, vel discutere: siquidem qui iugum legum dicitur, facile excutit. Audite Bernardum de *Vita solitaria*, loquentem solas: *Animalem (hominem) discretum, novitum prudentem, incipientem (insipientem) sapientem; in cæla diu posse consistere, in congregatione durare, impossibile est*. Modò non possint detrahere aliquid de substantia legum, invertunt modum; & obediens dicuntur: falsò tamen, etenim obedientiæ perfectio nititur, ut niteat, modo.

14. Imminente Herodiana puero Iesu (nuper nato, & penis persecutione; ut effugeret, necesse fuit declinare. Unde Angelus apparuit in somnis Ioseph, dicens: *Surge, & accipe puerum, & matrem eius, & fuge in Egyptum*. Quid ergo Ioseph? *Consurgens accepit puerum, & matrem eius, & fecerit in Egyptum*. Inculcat iterum Evangelista factum, quod ab Angelo præceptum? Facilius dicebatur: Angelus admonuit, & Ioseph fecit. Facilius, sed non perfectius; quippe lateret nitor obedientiæ tanti viri, ni exprimeretur ita factum, sicut ab Angelo fuerat dictum. Ita dixit, ita fecit; & perfectè paruit, quia fecit ita. Est modus in rebus, quem in obedientia transilire discerni; siquidem in illa nunquam datur præ-

Quicquid Superior auctoritate iubet, & Deus præcipit.

Luc. 2.

Et Deus in Superioribus.

1. Reg. 3.7.

Monachus de legibus curiosis, abominandis dicit.

Bern.

Luc. 18.

Præfata ornamenta virtutum, & perfectio nis studium, & in nulla alia plenitudo invenitur, quæ in Benedicti Regula. Histor. C. uoicac

March. 2. 15. v. 14.

Modus in obedientia desideratur.

In obedientia nunquam datur præter propter.

Hebr. 2. 8.

Quomodo omnia obedientiæ subiectioni dat.

Luc. 18.

Præfata ornamenta virtutum, & perfectio nis studium, & in nulla alia plenitudo invenitur, quæ in Benedicti Regula. Histor. C. uoicac

Leges de bene esse sine principio. Senec.

ter propter, & ut indicetur factum, quod ultro fecit Ioseph; fecit quod fecit, sicut præceperat Angelus: etenim obedientiæ eximia pulchritudo, est subiectionis eximia summa perfectio, quæ fiat in deliberatione dicentis: *Quicquid iusserit, & quomodo, quovis escanque, quando, & improvisò*: igitur præceptum non adimpletur; nisi fiat, sicut præcipitur. Quare ut Angelicum à Iosepho innotescat omnimode adimpletum mandatum; dicitur, opere perfecisse modum.

15. Cogita acumen Pauli. *In eo enim quod omnia subiecit, nihil dimisit non subiecitum*, Patet, à Paule, quod nihil non subiecitum, subiecit omnibus. Quid ergo novi in commendationem obedientiæ? Potest aliquid non subijci, ubi præter omnia subiecit, non est aliquid? Potest: & dicit medicanter, qui omnia subiecit, nihil non subiecitum dimisit; quia subditus potest obsequere quoad substantiam præceptum, & sibi servare modum, subiecit omnibus, & omnibus non subiecit: siquidem non omnia subiecit obedientiæ, qui servat aliquid sibi. Hi modi aliquando perentur, & exponuntur à nobis; quoniam non omnia simul. Interibi lege, & scrutator D. Benedictum in *Regul.* maxime cap. 5. & 7.

Anmadvertes, & sæpe D. Benedicti mei, & omnium Monachorum Patris, asserit testimonia, & consultò: tum quia omnes Monachos alloquitur, ut aliquando iudicium incipiat à domo Dei: tum quia ipsi soli intelligunt huiusmodi ornamenta virtutum: igitur de Sæcularibus ferè (licet aliquid habeant de actione virtutis) dicere possumus. *Ipsi nihil horum intellexerunt, & erat verbum istud absconditum ab eis, & non intelligebant, quæ dicebantur*. Tum denique, quoniam hæc pretiosa ornamenta, & perfectionis studium in nullo alio plenius inveniuntur, quam in Benedicti Monasterijs, è *Regula Regule apicem* (ait Historia Cluniacensis de S. Odone) prudenti inconsultum, proficenti inutilem, credenti difficilem, poenitentem asperum esse, suo & multorum exemplo docuit. Ad rem ergo.

16. Aliqua vel nesciens de hac virtute observavit Seneca *Epist.* 94. *Non probosinquit quod Platonis legibus adiecta principia sint* (Detraherent obedientiæ quicquid concedunt rationi.) *Legem enim brevem esse oportet, quod facilius ab imperitis teneatur*. Tom. I. Taut.